85 
1198 luglio 19, Migliarina. 

Domina Guilia Comitissa  e domina Cecilia de El lo, monache <del mona-

stero> di Santa Giulia di Brescia, investono in perpetuo Alberto Bel letus di Rolo e 
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i suoi eredi di cinque appezzamenti di terra di proprietà del monastero in Rolo: di un 
primo con vigna e con il casamentum in cui Alberto abita e, degli altri, di due nei 
pressi, dall’altra parte della strada, di uno presso la via che conduce alla domus di Bo-
nizone e di un altro ad Pratum de Val le ,  ad Viam Vetulam, al fitto annuo di 
dodici denari imperiali da consegnare nella festa di santa Giulia <22 maggio> o nel-
l’ottava al nunzio del monastero nel castrum di Migliarina, dichiarando di aver rice-
vuto per l’investitura cinque lire meno cinque soldi di imperiali. Si conviene tra le parti 
che nell’eventualità in cui si estingua la discendenza di Alberto o dei suoi eredi i beni 
ritornino in possesso del monastero.  

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, X/78 [A]. Secondo originale , ivi, X/79 [A’]. Regest i , AF-

FAROSI, Indice, entrambi a c. 51v (alla data «1198 luglio») da A e da A’. Nel verso di A, di mano del sec. 
XIII: «[§ In] Arolis»; di mano del sec. XIV: «Omnes <lettura e scioglimento probabili> in Miarina»; segna-
tura «P/51» e, su foglietto incollato, di mano Affarosi: «XIII. E. 1». Altra annotazione tarda. Nel verso di 
A’, di mano del sec. XIII in.: «Carta ficti de […] <la restante parte dell’annotazione è coperta da altra di ma-
no del sec. XVI>»; segnatura «P/50» e, di mano Affarosi: «V. E <lettura probabile; nell’Indice di AFFAROSI: 
F>. 10». Altre annotazioni tarde.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 236, n. 838. 

La pergamena di A, il cui margine superiore corrisponde con il bordo della pelle dell’animale, presenta 

una leggera macchia dovuta all’umidità lungo tutto il lato destro, oltre a piccole macchie scure in corrispon-
denza della parte centrale delle righe 18-20. La pergamena di A’, in più punti gravemente deteriorata, presenta 
un grave guasto dovuto all’umidità che ha provocato la perdita pressoché totale del dettato delle righe 26-31 
e la separazione della membrana in due parti in corrispondenza di riga 27. Sono altresì presenti tre grossi fori, 
rispettivamente in corrispondenza di righe 1-3, 3-5 e 16-17, oltre a macchie diffuse. Rigatura a secco.  

(SN) In nomine Domini. Mill(esim)o .C. nonagesimo .VIII., die dominico .XIII. (a) 

exeunte mense iulii, indic(ione) .I. In bonorum hominum presentia et testim[onio] 1| 
quorum nomina hic subter l(eguntur), d(omi)na Guilia Comitissa et d(omi)na Cecilia 
(b) de Ello (c) investiverunt [Albertum] Belletum (d), de Arolis, in 2| se et suis heredibus, 
im perpetuum, et ei concesserunt videlicet .V. pe(cias) terre posite ad Arolas, cui pri[m]e 
pe(cie) sunt tales fi[nes], 3| et est vinea cum area et casamento super quo habitat: a mane 
via, a meridie Tebaldi et Refutati, et (e) via a sero, desub(to) ecclesia Sancti Zenonis. 4| Se-
cunda pe(cia) ibi, ex alia parte vie: a mane via et Arnaldorum, a meridie via, a sero sacer-
dotes et Rainaldini (f) Guarnerii, desub(to) Arnaldi 5| et ecclesia Sancti Zenonis. Tercia 
pe(cia) ibi prope iacet: a mane Arnaldi et Zanfrognini, a meridie filii Botaci, a sero illi de 
Pallude et desu6|bto. Quarta pe(cia) iacet ad viam que vadit ad domum Bonizonis: a ma-
ne via, a meridie Abramini et Arnaldi, a sero Alberti 7| Belliti, desub(to) Ioh(anni)s Gai-
faxi. V pe(cia) iacet ad Pratum de Valle, ad Viam Vetulam: a mane Sancti Benedicti, a me-
ridie Gualcerii, 8| a sero Botaci (g), desub(to) Gualcerii et Sancti Zenonis et Sancti Bene-
dicti, ad fictum reddendum omni anno .XII. den(arios) i(m)per(iales) nuncio 9| mona-
sterii Sancte (h) Iulie de Brixia in castro Miliarine, in festivitate sancte Iulie vel eius octa-
vam, in pena dupli eiusdem fict[i]. 10| Et si suam r(ati)onem aliquo in t(em)pore alicui 
dare voluerit, primo monasterium Sancte Iulie de Brixia (i) appellare Albertus vel sui 11| 
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heredes debent, et ei per (j) .X. s(olidos) i(m)per(ialium) per (k) minus quam alteri dare 
debent; et si monasterium emere noluerit, vendat suam r(ati)onem 12| cui voluerit (l) in-
fra mensem ex quo appellatus fuerit, non servo nec ecclesie neque potentiori, eo (m) ita 
ut monasterium 13| habeat fictum dictum et .II. s(olidos) i(m)per(ialium) pro investitu-
ra; alia superimposita nulla fiat, in pena .XL. s(olidorum) i(m)per(ialium) soluta ab eo, 14| 
qui non observaverit, observanti et post penam solutam hoc firmum et stabile permane-
at se(m)per cum stipullacione subnixa. 15| Si vero contigerit Albertum aut sui heredes 
mori sine heredibus, terra debet libere reverti ad monasterium Sancte Iulie, cuius 16| iuris 
est. Et unde quia confesse fuerunt dicte monace, nomine monasterii Sancte Iulie de Bri-
xia, se pro investitura 17| huius terre recepisse .v. lib(ras) minus .V. s(olidos) i(m)per(ia-
lium) a dicto Alberto, promiserunt pro se et monasterio, dicto Alberto stipullanti pro se 
18| et suis heredibus, cum r(ati)one dictam terram ab omni contradicente homine defen-
dere et expedire; et hec omnia acta sunt, cum stipul19|lacione subnixa, interrogacione 
p[re]cedente et responsione sequente.20